

Warszawa, dnia 20.06.2012

**Prywatny Gabinet  
Seksuologiczny**  
ul. Stoczkowska 13, 04-147 Warszawa  
tel. +48 503 093 006  
NIP 867 103 36 92, REG. 830444467


## Opinia

Opinia niniejsza odnosi się do programu profilaktyki zintegrowanej „Archipelag Skarbów” adresowanego do młodzieży gimnazjalnej oraz licealnej. Opinie powzięto na podstawie uczestnictwa w całości opiniowanego programu, analizy jego treści i formy, obserwacji reakcji uczestników oraz udziału w wewnętrznych spotkaniach gremium osób prowadzących program.

Opinia nasza obejmuje ocenę wpływu programu na kształtowanie się postaw wobec seksualności, jego zgodności lub nie z prawidłowym rozwojem sfery seksualnej człowieka, odległych, domniemyanych skutków w przyszłym dorosłym życiu młodzieży, która w powyższym programie profilaktyki zintegrowanej uczestniczy. Program analizowano pod kątem jego zgodności z teoriami rozwoju psychoseksualnego, a także w kontekście teorii kształtowania się postaw przeciwnie skutecznych dla przyszłego dorosłego szczęśliwego życia w aspekcie swojej seksualności oraz teorii powstawania dewiacji seksualnych.

Należy z całą odpowiedzialnością stwierdzić, że program „Archipelag Skarbów” - jako jedyny ze znanych nam programów realizowanych w szkołach - obejmuje kompleksowo problem seksualności człowieka w przekazie zgodnym z zapotrzebowaniem wiekowym młodzieży i daje odpowiedzi, które w sposób zdecydowany **wspomagają prawidłowy rozwój psychoseksualny młodzieży**. Program „Archipelag Skarbów” ukazuje piękno seksualności wpisując je w szerszy kontekst człowieczeństwa, rozwoju i relacji międzyludzkich. Odkryciem dla nas zaskakującym, stał się fakt, iż program ten stanowi jakoby wentyl bezpieczeństwa dla młodzieży z rodzin dys socjalnych, z poza-bezpieczną relacją z rodzicami. Jesteśmy przekonani, że musi to mieć znaczący wpływ **na zmniejszenie ilości postaw dewiacyjnych w późniejszym dorosłym życiu**.

Choć profilaktyka przeciwalkoholowa i przeciwnarkotykowa nie należy do zakresu naszych bezpośrednich kompetencji, nie uszło naszej uwadze, iż program ten przeciwdziała kompleksowo zjawiskom ryzykownych zachowań młodzieży, takich jak sięganie po alkohol, narkotyki czy stosowanie przemocy. Na szczególną ocenę w „Archipelagu Skarbów” zasługuje promocja, poparta w późniejszych analizach skutków programu metodami badań obiektywnych, **późnej inicjacji seksualnej**. W naszej opinii skutki wczesnej inicjacji seksualnej dla młodzieży są katastrofalne, a medialna promocja seksualności pozbawionej wartości definiujących nasze człowieczeństwo, adresowanej jedynie do cielesności człowieka, bez rozumu, ducha oraz umiejętności budowania więzi, ma tak wielką siłę rażenia w dobie tak zwanej „kultury medialnej”, że program ten stanowi dzieło unikatowe a nasza rekomendacja oparta o bogate doświadczenie terapeutyczne w tym szczególnie terapii par, jest zdecydowanie pozytywna.

  
**Wioletta Konopa-Stelmach**  
specjalista edukacji seksualnej  
04-147 Warszawa, ul. Stoczkowska 13  
e-mail: provent@interia.pl

  
**lek. med. Bogdan Stelmach**  
specjalista seksuolog  
prawo wyk. lek. 6050492  
tel. +48 504 198 087